
 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

Dir. RU/AC/AT/PP/dv 
 

 

CODICE CONCORSO: 857 
IL RETTORE 

 
VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240, ed in particolare l’art. 23; 
VISTO  lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano; 
VISTO il D.R. 1130 del 28.2.2020 con il quale è stato emanato il Regolamento per il conferimento dei 

contratti per attività d’insegnamento ai sensi degli artt. 23 e 26 commi 1 e 2 della legge 30 
dicembre 2010, n.240; 

VISTA  la delibera del 25.06.2020 con la quale il Dipartimento di Studi Storici chiede, per l’a.a. 
2020/2021, l’attivazione dei contratti per i laboratori didatti che non hanno trovato copertura 
mediante le procedure per l’attribuzione di compiti didattici istituzionali ovvero mediante 
affidamento a professori e ricercatori in servizio; 

VISTO   il D.R. n. 3092/2020 del 06.08.2020 con il quale è stato emanato il bando per la copertura 
mediante contratto, ai sensi dell’art.3, comma 1, punto b)  del Regolamento di cui sopra dei 
seguenti laboratori didattici i raccordati al Dipartimento di Studi Storici, per l’.a.a. 2020/2021: 

  
Corso di laurea in STORIA  

 

Codice 
concorso 

Insegnamento/Modulo Ore SSD 

857-3230 C25-970 - Laboratorio: Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una 
ricerca storica (età moderna), Ediz: Edizione 1 - II sem 

20 NA 

857-3231 C25-970 - Laboratorio: Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una 
ricerca storica (età moderna), Ediz: Edizione 2 - I sem 

20 NA 

857-3232 C25-971 - Laboratorio: Verso l'elaborato finale: Fare e scrivere 
una ricerca storica (età medievale), Ediz: Edizione 1 - I sem 

20 NA 

857-3233 C25-986 - Laboratorio: Fonti e metodi per lo studio della storia 
della criminalità organizzata 

20 NA 

857-3234 C25-982 - Laboratorio: Verso l'elaborato finale: Fare e scrivere 
una ricerca storica (età antica) 

20 NA 

857-3235 C25-985 - Laboratorio: Fare e scrivere una ricerca di storia del 
Cristianesimo 

20 NA 

857-3236 C25-987 - Laboratorio: Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una 
ricerca di storia delle istituzioni 

20 NA 

857-3237 C25-958 - Laboratorio: Una ricerca di storia economica: 
strumenti, fonti, testi storiografici 

20 NA 

857-3238 C25-971 - Laboratorio: Verso l'elaborato finale: Fare e scrivere 
una ricerca storica (età medievale), Ediz: Edizione 2 - II sem 

20 NA 

857-3239 C25-971 - Laboratorio: Verso l'elaborato finale: Fare e scrivere 
una ricerca storica (età medievale), Ediz: Edizione 1 - II sem 

20 NA 

857-3240 C25-970 - Laboratorio: Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una 
ricerca storica (età moderna), Ediz: Edizione 1 - I sem 

20 NA 

857-3241 C25-962 - Laboratorio: Come si lavora in una istituzione culturale 20 NA 
   
 

Corso di laurea in SCIENZE STORICHE 
 

Codice 
concorso 

Insegnamento/Modulo Ore SSD 

857-3242 C75-862 - Laboratorio: Fonti e metodi per lo studio dell'età 
moderna 

20 NA 

857-3243 C75-836 - Laboratorio: Come si lavora nella redazione di una rivista 
storica 

20 NA 



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

857-3244 C75-861 - Laboratorio: Il linguaggio dei partiti politici nell'Italia del 
Novecento 

20 NA 

 
 

Corso di laurea in SCIENZE UMANISTICHE PER LA COMUNICAZIONE 
 

Codice concorso Insegnamento/Modulo Ore SSD 

857-3245 C24-919 - Laboratorio: Le notizie sui social: Fare e leggere 
l'informazione attraverso Instagram, TikTok, Twitter e Facebook 

20 NA 

  
 

Corso di laurea in EDITORIA, CULTURE DELLA COMUNICAZIONE E DELLA MODA 
 

Codice concorso Insegnamento/Modulo Ore SSD 

857-3246 C84-48 - Laboratorio: La scrittura in un ufficio stampa 20 NA 
 
 
PRESO ATTO che il bando è stato pubblicato sul sito web d’Ateneo in data 24.08.2020. 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 11 del Regolamento sopra citato la valutazione comparativa dei 

candidati e la individuazione del soggetto cui affidare l’incarico è effettuata, sulla base dei criteri 
e delle modalità indicati nel bando, da un’apposita Commissione nominata dal Consiglio del 
Dipartimento interessato e composta da almeno tre membri scelti tra professori e ricercatori; 

VISTA la delibera con la quale il Consiglio del Dipartimento di Studi Storici ha nominato la suddetta 
Commissione;  

VISTI i verbali delle Commissioni giudicatrici della procedura di cui sopra;  
CONSIDERATO che sono stati ritenuti non idonei i candidati che hanno conseguito nella valutazione dei titoli 

e delle pubblicazioni o nel colloquio, ove previsto, un punteggio inferiore a quanto stabilito dalla 
Commissione nei criteri di valutazione. 

ACCERTATA la regolarità degli atti della procedura.  
 
 

DECRETA 
 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva, indetta con D.R. n. 3092/2020 del 06.08.2020 per 
l’attivazione dei seguenti Laboratori Didattici per l’a.a. 2020/2021, presso il Dipartimento di Studi Storici: 
 

 Corso di laurea in STORIA  
 

Codice 
concorso 

Insegnamento/Modulo Ore SSD 

857-3230 C25-970 - Laboratorio: Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una 
ricerca storica (età moderna), Ediz: Edizione 1 - II sem 

20 NA 

857-3231 C25-970 - Laboratorio: Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una 
ricerca storica (età moderna), Ediz: Edizione 2 - I sem 

20 NA 

857-3232 C25-971 - Laboratorio: Verso l'elaborato finale: Fare e scrivere 
una ricerca storica (età medievale), Ediz: Edizione 1 - I sem 

20 NA 

857-3233 C25-986 - Laboratorio: Fonti e metodi per lo studio della storia 
della criminalità organizzata 

20 NA 

857-3234 C25-982 - Laboratorio: Verso l'elaborato finale: Fare e scrivere 
una ricerca storica (età antica) 

20 NA 

857-3235 C25-985 - Laboratorio: Fare e scrivere una ricerca di storia del 
Cristianesimo 

20 NA 

857-3236 C25-987 - Laboratorio: Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una 
ricerca di storia delle istituzioni 

20 NA 



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

857-3237 C25-958 - Laboratorio: Una ricerca di storia economica: 
strumenti, fonti, testi storiografici 

20 NA 

857-3238 C25-971 - Laboratorio: Verso l'elaborato finale: Fare e scrivere 
una ricerca storica (età medievale), Ediz: Edizione 2 - II sem 

20 NA 

857-3239 C25-971 - Laboratorio: Verso l'elaborato finale: Fare e scrivere 
una ricerca storica (età medievale), Ediz: Edizione 1 - II sem 

20 NA 

857-3240 C25-970 - Laboratorio: Verso l'elaborato finale: fare e scrivere una 
ricerca storica (età moderna), Ediz: Edizione 1 - I sem 

20 NA 

857-3241 C25-962 - Laboratorio: Come si lavora in una istituzione culturale 20 NA 
 
 

Corso di laurea in SCIENZE STORICHE 
 

Codice 
concorso 

Insegnamento/Modulo Ore SSD 

857-3242 C75-862 - Laboratorio: Fonti e metodi per lo studio dell'età 
moderna 

20 NA 

857-3243 C75-836 - Laboratorio: Come si lavora nella redazione di una rivista 
storica 

20 NA 

857-3244 C75-861 - Laboratorio: Il linguaggio dei partiti politici nell'Italia del 
Novecento 

20 NA 

 
 

Corso di laurea in SCIENZE UMANISTICHE PER LA COMUNICAZIONE 
 

Codice concorso Insegnamento/Modulo Ore SSD 

857-3245 C24-919 - Laboratorio: Le notizie sui social: Fare e leggere 
l'informazione attraverso Instagram, TikTok, Twitter e Facebook 

20 NA 

  
 

Corso di laurea in EDITORIA, CULTURE DELLA COMUNICAZIONE E DELLA MODA 
 

Codice concorso Insegnamento/Modulo Ore SSD 

857-3246 C84-48 - Laboratorio: La scrittura in un ufficio stampa 20 NA 
 
 
 
E’ approvata la seguente graduatoria di merito dei candidati idonei: 
 
 
Corso di laurea in STORIA 
  

Codice 
concorso 

Insegnamento/Modulo Ore SSD Nome e cognome Punteggio 

857-3230 C25-970 - Laboratorio: Verso l'elaborato 
finale: fare e scrivere una ricerca storica 
(età moderna), Ediz: Edizione 1 - II sem 

20 NA Francesco CAPRIOLI 38,5 

857-3231 C25-970 - Laboratorio: Verso l'elaborato 
finale: fare e scrivere una ricerca storica 
(età moderna), Ediz: Edizione 2 - I sem 

20 NA Emilio SCARAMUZZA 
 
Marco RICUCCI 

43,5 
 
26,5 

857-3232 C25-971 - Laboratorio: Verso l'elaborato 
finale: Fare e scrivere una ricerca 
storica (età medievale), Ediz: Edizione 1 
- I sem 

20 NA Igor SANTOS SALAZAR  
 
Marco RICUCCI 
 

63,0 
 
26,5 



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

 

857-3233 C25-986 - Laboratorio: Fonti e metodi 
per lo studio della storia della 
criminalità organizzata 

20 NA Ciro DOVIZIO  26,0 

857-3234 C25-982 - Laboratorio: Verso l'elaborato 
finale: Fare e scrivere una ricerca 
storica (età antica) 

20 NA Francesco GINELLI  
 
Monica PAVESE  
 
Fulvia Franca Maria 

CONDINA  
 
Marco RICUCCI 

62,0 
 
30,0 
 
28,0 
 
26,5 

857-3235 C25-985 - Laboratorio: Fare e scrivere 
una ricerca di storia del Cristianesimo 

20 NA Marco PAPASIDERO  
 
Tiziana DANELLI 

59,5 
 
56,0 

857-3236 C25-987 - Laboratorio: Verso l'elaborato 
finale: fare e scrivere una ricerca di 
storia delle istituzioni 

20 NA Massimiliano PANIGA  67,5 

857-3237 C25-958 - Laboratorio: Una ricerca di 
storia economica: strumenti, fonti, testi 
storiografici 

20 NA Gianmaria BRUNAZZI  18,5 

857-3238 C25-971 - Laboratorio: Verso l'elaborato 
finale: Fare e scrivere una ricerca 
storica (età medievale), Ediz: Edizione 2 
- II sem 

20 NA Stefano BERNARDINELLO  
 
 

21,0 

857-3239 C25-971 - Laboratorio: Verso l'elaborato 
finale: Fare e scrivere una ricerca 
storica (età medievale), Ediz: Edizione 1 
- II sem 

20 NA Alberto LUONGO  
 
Marco RICUCCI 

68,5 
 
26,5 

857-3240 C25-970 - Laboratorio: Verso l'elaborato 
finale: fare e scrivere una ricerca storica 
(età moderna), Ediz: Edizione 1 - I sem 

20 NA Alessandro TRIPEPI  
 
Marco RICUCCI 

34,0 
 
26,5 

857-3241 C25-962 - Laboratorio: Come si lavora in 
una istituzione culturale 

20 NA Andrea MORONI  45,0 

 
 
 
Corso di laurea in SCIENZE STORICHE 
  

Codice 
concorso Insegnamento/Modulo Ore SSD Nome e cognome Punteggio 

857-3242 C75-862 - Laboratorio: Fonti e metodi 
per lo studio dell'età moderna 

20 NA Marco Emanuele OMES  41,5 

857-3243 C75-836 - Laboratorio: Come si lavora 
nella redazione di una rivista storica 

20 NA David BERNARDINI 37,0 

857-3244 C75-861 - Laboratorio: Il linguaggio dei 
partiti politici nell'Italia del Novecento 

20 NA Giulia BASSI  61,0 

 
 
 
 
 
 



 

Ufficio Affidamenti e Contratti di Insegnamento– via S. Antonio 12 - 20122 Milano 
 

DIREZIONE RISORSE UMANE 
 

 
Corso di laurea in EDITORIA, CULTURE DELLA COMUNICAZIONE E DELLA MODA 
  

Codice 
concorso 

Insegnamento/Modulo Ore SSD Nome e cognome Punteggio 

857-3245 C24-919 - Laboratorio: Le notizie sui 
social: Fare e leggere l'informazione 
attraverso Instagram, TikTok, Twitter e 
Facebook 

20 NA Micol Ricciarda SARFATTI 
 

  

11,0 

 
 
Corso di laurea in EDITORIA, CULTURE DELLA COMUNICAZIONE E DELLA MODA 
  

Codice 
concorso 

Insegnamento/Modulo Ore SSD Nome e cognome Punteggio 

857-3246 C84-48 - Laboratorio: La scrittura in un 
ufficio stampa 

20 NA Fabio MUZZIO  
 
Valentina D'ANGELLA  
 

 

18,5 
 
15,0 

 
 
 
Milano, 05/10/2020 
 

 
 
 
IL RETTORE 

  Elio Franzini 
 


		2020-10-08T09:08:46+0200
	Elio Maria Franzini




